Contemplamini igitur animis hinc continentem, instar semicirculi, aut arcus porrectam, illinc uero uadosa loca, siue arenarias figuram chordae obtinentes. Ita tamen, ut medium spatium amplissimum esse multasque insulas complecti intelligatis. In eo igitur medio sinu ex una parte continentem, ex altera, arenarias illas attingente, partim quidem uadoso, partim profundiore, nobilis haec urbs mirabiliter est aedificata.

Distat autem a continente quinque milliaria, duo uero ab arenosis illis locis, de quibus dixi. Sed quoniam ex continente septem fluuii in hunc sinum maris influunt, conseruato cursu suo, per medias illas arenas septem sibi ostia in latiorem maris planitiem patefaciunt, in quibus septem ueluti portus ad naues appellendas, ingressumque ad urbem et egressum, ars, naturae maximo adiumento, fabricata est.

Hinc facile colligere potestis quam munita et inexpugnabilis sit haec urbs, cum nullis aliis muris, quam uadosis locis continentem uersus et Syrtibus illis ad mare protentis, omnino saepiatur. Quibus addite munitissima propugnacula, quae ostia illa portusque tuentur, adeo ut nullum sit nauigium, quod custodias tormentaque possit effugere. Hinc etiam liquido patet quanta sit eius urbis commoditas, ut rebus omnibus ad uictum cultumque necessariis abundet, quae uel ex continente septem fluuiis, uel ex aliis regnis et prouinciis ualde dissitis, in celeberrimum illud emporium importari possunt. Quo fit ut hac opportunitate ductae gentes nationesque multae Europaeae, siue mediterraneae, siue transmarinae, Venetias frequentissime confluant.

Quid de eiusdem ciuitatis et Reipublicae administratione [296] dicam? qua non minus inter ceteras principem locum obtinet. Cum enim Republica haec libera omnino sit atque immunis nullique regi obtemperans, multas uariasque prouincias, urbes et oppida sub sua potestate habet, tamque egregie haec omnia administrat, ut cum regibus collata, nequaquam posteriores partes tenere dicenda sit. Immo uero, si antiquitatis memoriam breuiter replicare uelimus, inueniemus profecto clarissimam hanc Rempublicam cum multis potentissimis regibus uariis de causis bella grauia olim gessisse, iisque confectis et profligatis semper in florentissimo statu suo permansisse.

Haec eadem immanissimos Turcarum atque Maurorum tyrannos maximis exercitibus Christianae Reipublicae uastitatem excidiumque minitantes, fregit ac

expandiu ao longe e ao largo as fronteiras da sua jurisdição e, rodeada de povos bárbaros, conservou por muitíssimo tempo a sua dominação.